ИСПОЛКОМ АПАСТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

422350, пгт. Апастово, улица Советская, д.2

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

АПАС  МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫ  БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

422350, штп. Апас, Советская урамы, 2 йорт

тел.: (84376) 2-13-52, факс: 2-19-27,  e-mail: apast@tatar.ru, http://apastovo.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 303 от 20.12.2018

 КАРАР

О внесении изменений  в Административный регламент

предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на строительство

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг",

Исполнительный комитет Апастовского муниципального района Республики

Татарстан  п о с т а н о в л я е т:

1.Внести в Административный регламент предоставления муниципальной

услуги по выдаче разрешения на строительство (Приложение №4), утвержденный

постановлением Исполнительного комитета Апастовского муниципального района

Республики Татарстан Республики Татарстан от 27.11.2018 № 261 «Об утверждении

административных регламентов в сфере архитектуры и градостроительства»

следующие изменения:

в пункте 1.5абзац второй изложить в следующей редакции:

«-заявитель - физическое или юридическое лицо (за исключением

государственных органов и их территориальных органов, органов государственных

внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного

самоуправления) либо их уполномоченные представители, обратившиеся в Исполком

с запросом о предоставлении государственной или муниципальной услуги, в том

числе в порядке, установленном статьей 15.1 Федерального закона от 27 июля 2010 г.

N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг", выраженным в устной, письменной или электронной форме;»;

в пункте 1.5 абзац третий изложить в следующей редакции:

«-застройщик - физическое или юридическое лицо, обеспечивающее на

принадлежащем ему земельном участке или на земельном участке иного

правообладателя (которому при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты

капитального строительства государственной (муниципальной) собственности органы

государственной власти (государственные органы), Государственная корпорация по

атомной энергии "Росатом", Государственная корпорация по космической

деятельности "Роскосмос", органы управления государственными внебюджетными

фондами или органы местного самоуправления передали в случаях, установленных

бюджетным законодательством Российской Федерации, на основании соглашений

garantf1://12012604.2/

свои полномочия государственного (муниципального) заказчика) строительство,

реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства, а

также выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации для

их строительства, реконструкции, капитального ремонта. Застройщик вправе

передать свои функции, предусмотренные законодательством о градостроительной

деятельности, техническому заказчику;»;

в пункте 1.5 абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«-технический заказчик - юридическое лицо, которое уполномочено

застройщиком и от имени застройщика заключает договоры о выполнении

инженерных изысканий, о подготовке проектной документации, о строительстве,

реконструкции, капитальном ремонте, сносе объектов капитального строительства,

подготавливает задания на выполнение указанных видов работ, предоставляет лицам,

выполняющим инженерные изыскания и (или) осуществляющим подготовку

проектной документации, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос

объектов капитального строительства, материалы и документы, необходимые для

выполнения указанных видов работ, утверждает проектную документацию,

подписывает документы, необходимые для получения разрешения на ввод объекта

капитального строительства в эксплуатацию, осуществляет иные функции,

предусмотренные законодательством о градостроительной деятельности (далее также

- функции технического заказчика). Функции технического заказчика могут

выполняться только членом соответственно саморегулируемой организации в области

инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства,

реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства,

за исключением случаев, предусмотренных частью 2.1 статьи 47, частью 4.1 статьи

48, частями 2.1 и 2.2 статьи 52, частями 5 и 6 статьи 55.31 ГрК РФ;»;

подпункты 1-5 абзаца шестого изложить в следующей редакции:

«1) строительства, реконструкции гаража на земельном участке,

предоставленном физическому лицу для целей, не связанных с осуществлением

предпринимательской деятельности, или строительства, реконструкции на садовом

земельном участке жилого дома, садового дома, хозяйственных построек;

1.1) строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного

строительства;

2) строительства, реконструкции объектов, не являющихся объектами

капитального строительства;

3) строительства на земельном участке строений и сооружений

вспомогательного использования;

4) изменения объектов капитального строительства и (или) их частей, если

такие изменения не затрагивают конструктивные и другие характеристики их

надежности и безопасности и не превышают предельные параметры разрешенного

строительства, реконструкции, установленные градостроительным регламентом;

4.1) капитального ремонта объектов капитального строительства;

4.2) строительства, реконструкции буровых скважин, предусмотренных

подготовленными, согласованными и утвержденными в соответствии с

законодательством Российской Федерации о недрах техническим проектом

разработки месторождений полезных ископаемых или иной проектной

документацией на выполнение работ, связанных с пользованием участками недр;

garantf1://10004313.232/

4.3) строительства, реконструкции посольств, консульств и представительств

Российской Федерации за рубежом;

4.4) строительства, реконструкции объектов, предназначенных для

транспортировки природного газа под давлением до 0,6 мегапаскаля включительно;

5) иных случаях, если в соответствии с ГрК РФ, нормативными правовыми

актами Правительства Российской Федерации, законодательством Республики

Татарстан о градостроительной деятельности получение разрешения на строительство

не требуется.»;

столбец второй пункта 2.5   изложить в следующей редакции:

«В случае строительства, реконструкции объекта капитального строительства:

1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе

соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного

сервитута;

1.1) при наличии соглашения о передаче в случаях, установленных бюджетным

законодательством Российской Федерации, органом местного самоуправления

полномочий муниципального заказчика, заключенного при осуществлении

бюджетных инвестиций, - указанное соглашение, правоустанавливающие документы

на земельный участок правообладателя, с которым заключено это соглашение;

2) градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем за три

года до дня представления заявления на получение разрешения на строительство, или

в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта реквизиты проекта

планировки территории и проекта межевания территории (за исключением случаев,

при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется

подготовка документации по планировке территории), реквизиты проекта планировки

территории в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта, для

размещения которого не требуется образование земельного участка;

3) материалы, содержащиеся в проектной документации:

а) пояснительная записка;

б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в

соответствии с информацией, указанной в градостроительном плане земельного

участка, с обозначением места размещения объекта капитального строительства,

подъездов и проходов к нему, границ публичных сервитутов, объектов

археологического наследия;

в) схема планировочной организации земельного участка, подтверждающая

расположение линейного объекта в пределах красных линий, утвержденных в составе

документации по планировке территории применительно к линейным объектам;

г) архитектурные решения;

д) сведения об инженерном оборудовании, сводный план сетей инженерно-

технического обеспечения с обозначением мест подключения (технологического

присоединения) проектируемого объекта капитального строительства к сетям

инженерно-технического обеспечения;

е) проект организации строительства объекта капитального строительства;

ж) проект организации работ по сносу объектов капитального строительства,

их частей;

з) перечень мероприятий по обеспечению доступа инвалидов к объектам

здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам

garantf1://12012604.2/
garantf1://12012604.2/

социально-культурного и коммунально-бытового назначения, объектам транспорта,

торговли, общественного питания, объектам делового, административного,

финансового, религиозного назначения, объектам жилищного фонда в случае

строительства, реконструкции указанных объектов при условии, что экспертиза

проектной документации указанных объектов не проводилась в соответствии со

статьей 49 ГрК РФ;

4) положительное заключение экспертизы проектной документации объекта

капитального строительства (применительно к отдельным этапам строительства в

случае, предусмотренном частью 12.1 статьи 48 ГрК РФ), если такая проектная

документация подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 настоящего Кодекса,

положительное заключение государственной экспертизы проектной документации в

случаях, предусмотренных частью 3.4 статьи 49 ГрК РФ, положительное заключение

государственной экологической экспертизы проектной документации в случаях,

предусмотренных частью 6 статьи 49 ГрК РФ;

5) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного

строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено такое

разрешение в соответствии со статьей 40 настоящего Кодекса);

6) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в

случае реконструкции такого объекта, за исключением указанных в пункте 6.2  части

7 ст.51 ГрК РФ случаев реконструкции многоквартирного дома;

6.1) в случае проведения реконструкции муниципальным заказчиком,

являющимся органом местного самоуправления, на объекте капитального

строительства муниципальной собственности, правообладателем которого является

муниципальное унитарное предприятие, муниципальное бюджетное или автономное

учреждение, в отношении которого указанный орган осуществляет соответственно

функции и полномочия учредителя или права собственника имущества, - соглашение

о проведении такой реконструкции, определяющее в том числе условия и порядок

возмещения ущерба, причиненного указанному объекту при осуществлении

реконструкции;

6.2) решение общего собрания собственников помещений и машино-мест в

многоквартирном доме, принятое в соответствии с жилищным законодательством в

случае реконструкции многоквартирного дома, или, если в результате такой

реконструкции произойдет уменьшение размера общего имущества в

многоквартирном доме, согласие всех собственников помещений и машино-мест в

многоквартирном доме;

7) копия свидетельства об аккредитации юридического лица, выдавшего

положительное заключение негосударственной экспертизы проектной документации,

в случае, если представлено заключение негосударственной экспертизы проектной

документации;

8) документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации об

объектах культурного наследия, в случае, если при проведении работ по сохранению

объекта культурного наследия затрагиваются конструктивные и другие

характеристики надежности и безопасности такого объекта;

9) копия решения об установлении или изменении зоны с особыми условиями

использования территории в случае строительства объекта капитального

строительства, в связи с размещением которого в соответствии с законодательством

Российской Федерации подлежит установлению зона с особыми условиями

использования территории, или в случае реконструкции объекта капитального

garantf1://12027232.0/

строительства, в результате которой в отношении реконструированного объекта

подлежит установлению зона с особыми условиями использования территории или

ранее установленная зона с особыми условиями использования территории подлежит

изменению.

При продлении срока действия разрешения заявитель представляет:

1) Заявление о продлении срока действия разрешения на строительство (подается

не менее чем за 60 календарных дней до истечения срока действия разрешения на

строительство).

В случае, если заявление о продлении срока действия разрешения на строительство

подается застройщиком, привлекающим на основании договора участия в долевом

строительстве, предусматривающего передачу жилого помещения, денежные

средства граждан и юридических лиц для долевого строительства многоквартирного

дома и (или) иных объектов недвижимости, к такому заявлению должен быть

приложен договор поручительства банка за надлежащее исполнение застройщиком

обязательств по передаче жилого помещения по договору участия в долевом

строительстве или договор страхования гражданской ответственности лица,

привлекающего денежные средства для долевого строительства многоквартирного

дома и (или) иных объектов недвижимости (застройщика).

При внесении изменений в разрешение на строительство заявитель направляет:

Уведомление в письменной форме о переходе к заявителю прав на земельные

участки, права пользования недрами, об образовании земельного участка с указанием

реквизитов:

1) правоустанавливающих документов на такие земельные участки в случае,

указанном в части 21.5 статьи 51 ГрК РФ;

2) решения об образовании земельных участков в случаях, предусмотренных

частями 21.6 и 21.7  статьи 51 ГрК РФ, если в соответствии с земельным

законодательством решение об образовании земельного участка принимает

исполнительный орган государственной власти или орган местного самоуправления;

3) градостроительного плана земельного участка, на котором планируется

осуществить строительство, реконструкцию объекта капитального строительства в

случае, предусмотренном частью 21.7 статьи 51 ГрК РФ;

4) решения о предоставлении права пользования недрами и решения о

переоформлении лицензии на право пользования недрами в случае, предусмотренном

частью 21.9 статьи 51 ГрК РФ;

5) копия решения об установлении или изменении зоны с особыми условиями

использования территории в случае строительства объекта капитального

строительства, в связи с размещением которого в соответствии с законодательством

Российской Федерации подлежит установлению зона с особыми условиями

использования территории, или в случае реконструкции объекта капитального

строительства, в результате которой в отношении реконструированного объекта

подлежит установлению зона с особыми условиями использования территории или

ранее установленная зона с особыми условиями использования территории подлежит

изменению.

При выдаче дубликата разрешения:

1) Заявление;

2) Документы, удостоверяющие личность или полномочия.

Бланк заявления для получения муниципальной услуги заявитель может

получить при личном обращении в Исполкоме. Электронная форма бланка размещена

на официальном сайте Исполкома.

Заявление и прилагаемые документы могут быть представлены (направлены)

заявителем на бумажных носителях одним из следующих способов:

лично (лицом, действующим от имени заявителя на основании доверенности);

почтовым отправлением.

Заявление и документы также могут быть представлены (направлены) заявителем в

виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной

электронной подписью, через информационно-телекоммуникационные сети общего

доступа, в том числе через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»,

и Единый портал государственных и муниципальных услуг.»;

 столбец второй пункта 2.6   изложить в следующей редакции:

«Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в

абзацах 2-15, 19,21 пункта 2.5,  запрашиваются Исполкомом в государственных

органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным

органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении

которых находятся указанные документы, в срок не позднее трех рабочих дней со дня

получения заявления о выдаче разрешения на строительство, если застройщик не

представил указанные документы самостоятельно.

           Получаются в рамках межведомственного взаимодействия:

В случае внесения изменений в разрешение на строительство (в зависимости от

вносимых изменений):

1) Выписка из Единого государственного реестра недвижимости (содержащая

общедоступные сведения о зарегистрированных правах на объект недвижимости);

2) Решение об образовании земельных участков в случаях, предусмотренных

частями 21.6 и 21.7 ГрК РФ, если в соответствии с земельным законодательством

решение об образовании земельного участка принимает исполнительный орган

государственной власти или орган местного самоуправления;

3) Градостроительный план земельного участка, образованного при разделе,

перераспределении, выделе.

4) Решения о предоставлении права пользования недрами и решения о

переоформлении лицензии на право пользования недрами в случае, предусмотренном

частью 21.9 статьи 51 ГрК РФ.

Способы получения и порядок представления документов, которые заявитель

вправе представить, определены пунктом 2.5 настоящего Регламента.

Запрещается требовать от заявителя вышеперечисленные документы,

находящиеся в распоряжении государственных органов, органов местного

самоуправления и иных организаций.

Непредставление заявителем документов, содержащих вышеуказанные сведения,

не является основанием для отказа заявителю в предоставлении услуги.».

          2.Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой

информации Республики Татарстан и на официальном сайте Апастовского

муниципального района Республики Татарстан.

          3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя  Исполнительного комитета Апастовского муниципального района по

инфраструктурному развитию А.М. Хасанова.

Руководитель                                                                          А.Н. Гибадуллин